6) GG, casada sob o regime de comunhão de adquiridos, com HH;

7) II;

8) JJ;

9) KK e marido LL;

10) EMP03..., Lda; e

11) MM, 

onde conclui pedindo que se julgue provada e procedente a presente ação e,

em consequência, se condene solidariamente os réus no pagamento do valor

acordado, no montante de €21.063,75 (vinte e um mil e sessenta e três euros e

setenta e cinco cêntimos), acrescido de juros de mora à taxa legal em vigor,

desde 07.10.2020, até efetivo e integral pagamento, bem como demais

despesas com o processo, incluindo custas de parte e encargos.

Mais pede que seja o réu MM condenado a pagar, solidariamente, com os

demais réus o valor dos prejuízos da autora, consubstanciados nos seus

honorários, nos quais se incluem todos os atos realizados pela autora e suas

despesas, no montante de €21.063,75 (vinte e um mil e sessenta e três euros e

setenta e cinco cêntimos), acrescido de juros de mora à taxa legal em vigor,

desde 07.10.2020, até efetivo e integral pagamento, bem como demais

despesas com o processo, incluindo custas de parte e encargos.

Alega, em síntese, que no exercício da sua atividade de mediação imobiliária,

[...]

autora, os comproprietários realizaram outro negócio entre eles, como resulta

do facto provado jj), “no dia 14/10/2020, no cartório notarial de WW, sito na

Rua ..., na cidade ..., os réus celebraram o contrato de compra e venda à ré

EMP03..., do imóvel sito em ... dos ..., pelo preço global de €281,256,73

(duzentos oitenta e um mil duzentos e cinquenta e seis euros e setenta e três

cêntimos)”.

104. Nestas circunstâncias, o douto tribunal recorrido ao decidir como decidiu

cometeu erro de julgamento e condenou os comproprietários a pagar à autora

a totalidade da remuneração que pediu.

105. O contrato de mediação é um contrato de fim, e no caso em mérito não há

[...]

ii) Nessa sequência, a senhora Notária lavrou o certificado de não realização

da escritura de compra e venda.

jj) No dia 14/10/2020, no Cartório Notarial de WW, sito na Rua ..., na cidade

..., os réus celebraram o contrato de compra e venda à ré EMP03..., do imóvel

sito em ... dos ..., pelo preço global de €281.256,73 (duzentos e oitenta e um

mil duzentos e cinquenta e seis euros e setenta e três cêntimos).

kk) Cada um dos réus recebeu o mesmo valor que receberia se tivesse

realizado a escritura no dia 07/10/2020.

ll) Os réus recusaram-se a pagar a comissão da autora.

mm) O réu MM é o beneficiário efetivo da Ré EMP03...